
705

r o z h ľ a d y

Cesta prezidenta Beneše na slovensko v roCe 1936 a její ohlas  
v českém a slovenském tisku

riChard va š e k 

vašek, richard. the visit of president Beneš to slovakia in 1936 and the reaction  
to it in the Czech and slovak press. Historický časopis, 2011, 59, 4, pp. 705-733, 
Bratislava.
the study describes the visit of President Beneš to slovakia in 1936 and the re-
actions to it on the pages of the Czech and slovak press. it considers not only the 
immediate reactions and editorials, but also attempts to capture the often different 
perceptions of the importance of the slovak problem among the Czech and slo-
vak public. the analysis of the responses to the president’s visit help to elucidate 
Beneš’s views on the slovak question, especially in relation to the wide spectrum 
of his supporters and opponents.
edvard Beneš. Czechoslovakia 1918 – 1938. visit to slovakia in 1936. Czech and 
slovak press.

edvard Beneš a slovensko. téma, kterému již bylo v historické literatuře věnováno 
mnoho pozornosti. Přesto se komentáře a soudy mnohdy podstatně rozcházejí. v této 
studii se pokusím přiblížit působení edvarda Beneše v prezidentské funkci a nastínit jeho 
vztah ke slovenské otázce. k tomuto účelu mi jako výchozí rámec posloužily Benešovy 
pobyty na slovensku během jeho prezidentství, zvláště pak jeho velká cesta po sloven-
sku v roce 1936. Předmětem mého zájmu nebyl ani tak vlastní prezidentův zájezd a jeho 
projevy při této příležitosti pronesené, které jsou ostatně dobře známé a dostupné, nýbrž 
především vyznění této cesty a její vnímání v české a slovenské veřejnosti. věřím, že 
odraz prezidentovy cesty v denním tisku může pomoci zachytit nejen dobovou atmosféru  
a bezprostřední reakce, ale též porovnat určité rozdíly, které v české i slovenské veřej-
nosti ve vnímání slovenské problematiky zákonitě existovaly. 

Za osmnáct let které uplynuly mezi vznikem československa a prezidentovou návště- 
vou na slovensku v roce 1936 prodělala slovenská společnost velkou proměnu. s tro-
chou nadsázky bychom ji mohli označit za mladého muže, který se chystá na zkoušku 
z dospělosti a hledá své místo ve skutečném životě. Do slovenského veřejného života 
vstupovala ve třicátých letech nová generace slovenských politiků a veřejných pracovní-
ků, která nutně musela vnímat aktuální situaci (politickou, kulturní i hospodářskou) jinak 
než generace jejich otců. v této studii se pokusím pohlédnout na slovenskou problemati-
ku z dosud nevyužité perspektivy, na půdorysu prezidentovy návštěvy slovenska v roce 
1936 a její reflexi v českém a slovenském tisku. 

československo se v druhé polovině třicátých let muselo vyrovnávat s celou řadou 
závažných otázek, v popředí však kromě řešení dopadů vleklé hospodářské krize stála 
nepochybně národnostní otázka. Zde byla problémem první důležitosti otázka sudeto-


